
Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio Turistico Regionale n . 13 – Messina

D.D.S. n. 866 del 28.04.2017    

Oggetto: Servizio di pulizia locali sede S.T.R. n. 13 di Messina. Periodo: Maggio – Giugno 
2017.-

                      CIG: ZEE1E5BA68 
Il Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTA la l.r.  15 settembre 2005 nr. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia – disposizioni  
varie”;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio n.  
80, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 del 01 luglio 2016, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTO il funzionigramma del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del 
succitato D.P.Reg. n. 12/2016;
VISTO il D.D.G. del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo n. 1778 del 01/07/2016 con cui si conferisce al  
sottoscritto dott. Cono Antonio Catrini l'incarico di Dirigente del Servizio Turistico Regionale n. 13 di Messina,  
con decorrenza 01 luglio 2016;
RICHIAMATO il D.D.S. n. 865 del 27/04/2016 con il quale, a seguito di esperimento di cottimo  fiduciario, si  
disponeva di  procedere - ai  sensi dell'art.125,  comma 11, del  D.Lgs.  n. 163/2006 e s.m.i.,  all'aggiudicazione 
definitiva, tra gli altri, del servizio di pulizia dei locali sede dell'ex U.O. S16.02 delle Isole Eolie, per il periodo 
maggio – dicembre 2016, mediante accettazione della migliore offerta pervenuta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) da parte della SO.GE.MAN. S.r.l. di Messina a seguito RDO n. 1178392 del 
13 aprile 2016;
ATTESO che, per il periodo gennaio – aprile 2017, giusta DD.D.S. nn. 3 del 10/01/2017 e 319 del 27/02/2017 - 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 -  si disponeva di affidare alla SO.GE.MAN. S.r.l. di Messina 
il  servizio  di  pulizia  degli  uffici  sede  del  S.T.R.  n.  13  di  Messina  alle  medesime  condizioni  richiamate  dal 
contratto scaduto in data 31 dicembre 2016;
RAVVISATA l'improcrastinabile necessità di prosecuzione del servizio di pulizia senza soluzione di continuità, 
ai fini della salvaguardia della salubrità e delle condizioni igienico-sanitarie dei luoghi di lavoro, in ossequio alle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 29 dicembre 2016, n. 28 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per  
l'esercizio 2017. Disposizioni finanziarie”, pubblicata nella GURS parte I n. 58 del 31 dicembre 2016, che all'art. 
1 dispone che “il Governo della Regione è autorizzato ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà  
approvato con legge regionale e comunque non oltre il 28 febbraio 2017, lo schema di bilancio annuale della  
Regione per l'esercizio 2017, secondo gli stati di previsione dell'entrata e della spesa ed il relativo disegno di  
legge approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 423 del 17 dicembre 2016 nonché secondo le note  
di variazione di cui alla presente legge e alla delibera legislativa “Disposizioni in materia di autonomie locali e  
per la stabilizzazione del personale precario”;       
VISTA la L.R. n. 4 del 01 marzo 2017, che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Sciliana  
per l'anno 2017 e comunque non oltre il 31 marzo 2017;
VISTA la L.R. n. 5 del 29 marzo 2017, che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Sciliana  
per il mese di Aprile dell'esercizio finanziario 2017;
VISTO  il D.D.A. n. 511/A1 del 22 marzo 2017 con cui si dispone l'assegnazione ai SS.TT.RR. delle risorse 
finanziarie a valere sul Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 2017 “Spese di acquisizione di servizi”;

1



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in vigore dal 19 aprile 2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
che sostituisce ed abroga la previgente normativa in materia, dettata dal      D.Lgs n. 163 del 12/04/2006;
VISTO l'art. 24, comma 4, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale  
n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe  
disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.”;
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l'affidamento diretto di lavori servizi e  
forniture di importo inferiore a 40.000 euro;
VISTA la L. 296/2006, art. 1, comma 450, come modificato dall'art. 1, comma 502 della L. 208/2015, che impone 
il  ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli  acquisti  di beni e servizi di importo 
superiore a 1.000 euro;
VISTA la nota prot. n. 55012 del 09 novembre 2016 con la quale, nelle more dell'attivazione della Centrale unica 
per l'acquisizione di beni e servizi, si giustifica e si autorizza l'eccezionale ricorso,  medio tempore, a contratti 
ponte, al fine di garantire il servizio di pulizia nei locali adibiti a sede di ufficio;
ATTESO  che,  nelle  more della  definizione della  gara centralizzata  concernente  l'affidamento del  servizio in 
argomento, la SO.GE.MAN. S.r.l. con sede in Messina, interpellata all'uopo, ha comunicato, con nota in atti, la  
propria disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi, per i mesi di maggio e giugno 2017, alle medesime  
condizioni richiamate dal contratto scaduto in data 31 dicembre 2016;
VERIFICATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP comparabili rispetto al servizio che si intende acquisire;
ATTESO  che  la  suddetta  ditta  risulta  regolare  ai  fini  del  DURC  e  che  la  stessa  ha  già  prodotto  le  
autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. della Regione Siciliana;
ATTESO che la disponibilità residua esistente data odierna, in ragione dei 4/12 delle risorse assegnate a questo 
Servizio a valere sul Capitolo Capitolo 472522 per l'esercizio finanziario 2017, risulta sufficiente a far fronte agli  
oneri derivanti dall'affidamento in argomento, ammontanti a € 462,00 + I.V.A.
Quanto sopra premesso,

DECRETA
Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
Art. 1 – AFFIDARE - ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta SO.GE.MAN. S.r.l.  
di Messina il servizio di pulizia degli uffici sede del S.T.R. n. 13 di Messina,  per i mesi di maggio e giugno 2017,  
alle medesime condizioni richiamate dal contratto scaduto in data 31 dicembre 2016;
Art.  2  -   IMPEGNARE  la  somma complessiva  di  €  563,64,  I.V.A.  inclusa,   sul  cap.  472522 del  Bilancio 
regionale  di  previsione 2017 della  Regione Siciliana – codice di  quarto livello  – U.1.03.02.13.000 – Servizi  
ausiliari per il funzionamento dell'ente;  
Art.  3  –  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  internet  istituzionale  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della normativa vigente.-
   
                                                                              F.to                     Il Dirigente del Servizio n. 13
                                                                                                  Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                         Dott. Cono Antonio Catrini
  
 Visto di regolarità contabile
 attestante la copertura finanziaria
F.to   Il Funzionario Direttivo
        Rag. Giuseppe Tortorella           
                                                                                                         

2


